
diário oficial Nº 35.153  75Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA CP 22/2021–CPL/SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA DE GERENCIAMENTO, SU-
PERVISÃO E ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA PARA 
REQUALIFICAÇÃO SOCIAL E URBANÍSTICA NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DA 
SEDOP, NOS MUNICÍPIOS DO PARÁ, conforme especificações técnicas, pla-
nilhas e projetos anexos
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve inter-
posição de recurso administrativo contra o resultado de JULGAMENTO DAS 
PROPOSTA TÉCNICA, apresentado por essa CPL na referida licitação. 
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 17 de outubro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 036/2022– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO MUNI-
CÍPIO DE ALMERÍM, neste Estado, conforme Termo de Referência, Especi-
ficações Técnicas, Planilhas e Projetos anexos.
Data de abertura: 21 de novembro de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 17 de outubro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 865151
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 987 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1317457;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, a via-
jarem para os municípios de Cametá-PA, Mocajuba-PA e Baião-PA, no período 
de 24/10 a 28/10/2022, a fim de realizar fiscalização do Termo de Execução 
descentralizado 001/2021 que ira se encerra em dezembro, nos referidos mu-
nicípios; e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 
3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor, aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de outubro 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 864990
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O 
RESULTADO DEFINITIVO DE CLASSIFICAÇÃO PARA A 2ª ETAPA 
DAS PROPOSTAS DO EDITAL N° 008/2028 StartUP Pará - MULHER 

CLASSIFICAÇÃO PROJETO COORDENADORA

1 TREMIDÃO, UMA GOTA DA AMAZÔNIA PARA UM EXPE-
RIENCIA UNICA TATIANA SINIMBU LIMA

2 VESTIR PARÁ VILMA LUCIA DE OLIVEIRA

DESCLASSIFICADA SISTEMA DE CAPACITAÇÃO E GESTÃO DE PROFISSIO-
NAIS DE LIMPEZA

REGINA MARGARETE FERREIRA 
FRANCO CUIMAR

3 ANTURIO: UM OLHAR AMAZÔNICO PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE PRODUTOS SUSTENTÁVEIS ANTONIA ARLETE DE SOUSA

4 CRIATIVAS EMBALAGENS JOSIANE CRISTINA SOUZA 
DA SILVA

5 ILUSTRAÇÕES EM REALIDADE AUMENTADA AMANDA MOURA DA ROCHA

6 CANOA&CACAU PLATAFORMA DE EXPERIÊNCIA 
RIBEIRINHA NOANNY GUIMARÃES MAIA

7 DOCINHOS INOVADOS LEÃO
MARIA DO SOCORRO LEÃO 

PEREIRA GOES

8
GUARDIÃS DO CACAU: DESENVOLVENDO A BIOECO-

NOMIA LOCAL ATRAVÉS DA PRODUÇÃO DE CHOCOLATE 
NATURAL DA AMAZÔNIA

JANAYNA GALVÃO DE ARAÚJO

9

PRODUÇÃO DE EMBALAGEM SUSTENTÁVEL ORIUNDA 
DO AMIDO DE MANDIOCA PARA USO NO MERCADO 
DE ALIMENTOS, RESTAURANTES E SERVIÇOS DE 

ALIMENTAÇÃO

KETHELEN HOSANA ANDRADE 
MOREIRA GONÇALVES

10 ARTECULI & TEC: POR UM EMPREENDEDORISMO JUVE-
NIL FEMININO NO BAIRRO DA TERRA FIRME CAROLYN PACHECO DE AVIZ

11 UTILIZAÇÃO DE DRONES PARA MONITORAMENTO, 
AVALIAÇÃO E INSPEÇÃO DE FACHADAS DE EDIFICIOS E 

OBRAS ARQUITETONICAS

KAROLINE DANTAS DOS 
SANTOS

12 TRICOTANTO GIOVANNA MARIA CAETANO 
BRAGA

13 PLATAFORMA ALTO VALOR LARISSA CARREIRA DA CUNHA

DESCLASSIFICADA COZINHA OHANA DIGITAL VALÉRIA NASCIMENTO CHAGAS

14 EDTECH PARA CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DE 
JOVENS ENGENHEIROS MAYARA GONÇALVES COSTA

15 PAPEL SEMENTE: UM NEGÓCIO DE IMPACTO SOCIO-
AMBIENTAL

CARLA LETÍCIA DOS REIS 
COSTA

DESCLASSIFICADA PLATAFORMA DE CAPACITAÇÃO E GESTÃO DE PRO-
FISSIONAIS

JOSEFA MATIAS DE ALMEIDA 
FILHA

 

16 MULHERES EMPREENDEDORAS NO BENEFICIAMENTO 
DO CACAU KEILA SIMONE

17 CASA TIPITI PRODUÇÕES CAMILA BASTOS MACHADO

18 ROTA DO MEL NA ILHA DO COMBU IZETE DOS SANTOS COSTA

19 VAIMENINA - EMPREENDEDORISMO DIGITAL NATÁLIA RITA DE FIGUEIREDO FRICHE

20 MARKETING EM REDE PARA MULHERES EMPREENDE-
DORAS

ANA CAROLINE DE A. RIBEIRO BARRAL

21

AUTOMATIZAÇÃO DE PROCESSOS E CRIAÇÃO DE UM 
E-COMMERCE PARA AMPLIAÇÃO DAS VENDAS DOS PRO-
DUTOS DA ARIELA BABY MODA INFANTIL, A PARTIR DA 
AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE UM APP DE VENDAS 

ONLINE (E-COMMERCE) E DE UM SOFTWARE DE GESTÃO
FINANCEIRA.

MARIA APARECIDA MARTINS ROMPATO

22 O EMPODERAMENTO FEMININO FRENTE A INDÚSTRIA DE 
HIDROMEL NO ESTADO DO PARÁ. ANA LÍDIA ZONI RIBEIRO

23 VIVÁ COLETIO MARIA SANTIELLAS COSTA RODRI-
GUES

24 OFICINA DELAS
MARIA DE NAZARÉ AMARAL PAIXAO 

CARDOSO


